TESTIS, vide *Femina, Iudiciales actus.*

1. **T**esti vni in re magni momenti, si est fide dignus, potes quidem credere, sed nõ teneris. Aliquando tamen vnus testis probat, vt cum nulli sit præiudicium, vt quod quis sit baptizatus, quod Ecclesia cõsecrata; vel cum impedi-

pediendum  
vel de con  
confessum  
mendatum

2. Null  
creditor au

3. Duo  
tæcunque

4. Test  
mulier in c

testamenti

criminalib

nisi in hære

descendens

ctoris, in im

tra Clericu

crimine, ig

5. Test

uerfis fact

6. Cum

si in marit

to, & cæt.

1. **T**est

si in loco a

mino loci

alter est pr

pediendum peccatum, vt matrimonij illiciti; vel de consensu partium; vel cùm quis dicit se confessum, vel Confessor pœnitentem esse commendatum, &c.

2. Nulli testi in iudicio creditur non iurato, creditur autem duobus contra quemcunque.

3. Duo testes suppleant vicem vnius; quantæcunque auctoritatis.

4. Testis regulariter non potest esse seruus, mulier in criminalibus præter Simoniam, aut testamentis, impubes, minor viginti annis in criminalibus, infamis, infidelis contra fidelem nisi in hæresis crimine, cognatus ascēdens vel descendens per lineam rectam, familiarisue actoris, inimicus, amicus, laicus, in crimine contra Clericum, socius criminis perseverans in crimine, ignotus.

5. Testes singulares deponentes super diuersis factis, regulariter non probant.

6. Cùm testes sunt pares, fauendum reo, nisi in matrimonio, libertate, dote, testamento, &cæt.

THESAVRVS.

1. **T**hesaurus est pecunia deposita à tēpore immemorabili, estque reperiētis. Quòd si in loco alieno reperit casu, dimidiū dabit domino loci: quòd si duo sint domini, vt cùm alter est proprietarius, alter vtilis, inter illos

R diui-

diuidet illud dimidium; si ager est dotalis, vxori dabitur, non viro; si autem de industria reperit, si quidem domino consentiēte, totum habebit; quòd si illo ignorante aut contradicente, totum ei dabit: quòd si duorum dominorum alter reperit, dabit alteri dimidium, seu potius dimidium dimidij: nam vt repertor, habet dimidium; & vt dominus, dimidij alterius dimidium.

2. Principem nihil posse exigere à reperiēte thesaurum in loco non Principis, nec de eò consuetudinem yllam valere, quidam aiunt, alij negant.

3. Licite emis domum, vbi scis esse thesaurum, nec ideo debes augere eius pretium.

4. Quæ dominum non habent, aut pro derelictis habentur, vt cum dominus nō amplius quærit, sunt occupantis; imò quod quis reperit, nec potest reperire dominum, potest, secundum quosdam, sibi retinere: nec leges in talibus applicantes rem Principi, obligant ante sententiam.

## TORNEAMENTVM.

**M**ortuus in torneamento, vel hastiludio, quòd venerat causa pugnandi, etiã si pœniteat, priuatur Ecclesiastica sepultura, si tamen erant illa illicita: nam cū sic fiunt, vt non sit probabile mortis periculum, licent.

TRANS-

1. NO  
E

T

2. A  
re  
2. Tyt  
dominium  
dicio; lata  
executor; p  
qui iurauit  
nitus non  
nicè potest  
cidere, si al  
blicus host

VAN

1. G  
Lo  
pra  
2. Van  
aut Missam  
quidam ai

## TRANSACTION.

1. **N**on potest Prelatus transigere in causis Ecclesiæ sine Capituli consensu.

TRIBVTVM, vide *Gabella*.

TVTOR, vide *Curator*.

## TYRANNVS.

1. **A**d tyrannum gubernantē licet recurrere pro iustitia, si aliūde nō possit haberi.
2. Tyrannicē gubernans iustē acquisitum dominium, non potest spoliari sine publico iudicio; lata verō sententia, potest quisque fieri executor: potest autem deponi à populo, etiam qui iurauit ei obedientiam perpetuam, si monitus nō vult corrigi. At occupantem tyrannicē potestatem, quisque de populo potest occidere, si aliud non sit remedium; est enim publicus hostis.

VANA GLORIA, vide *Honor*.

1. **G**loriam & famam ob finem bonum optare, quantum quisq; meretur, licet.
2. Vanæ gloriæ causa præcipuē prædicare, aut Missam celebrare, peccatum esse mortale, quidam aiunt, alij negant.

## VENATIO.

1. **C**apta in alieno laqueo, aut reti, esse capientis, quidam dicunt, ego cum alijs nego. Potest quidem avis & fera in loco alieno capi, & est capientis, etiam si dominus loci aditum prohibuisset, & ius venandi alij locasset, nisi locus esset clausus, domini feras (vt fit) includens.

2. Fera est capientis, si persequi desinat qui illam vulnerauit.

3. Fera facta domestica, si bis fugiat, & de more non redeat, est capientis; imò simul ac fugit, nec dominus sic persequitur, vt possit capere.

4. Quòd quidam domini prohibent venationem aut piscationem in loco publico, quidam condemnant, alij excusant, vel consuetudine, vel populi consensu. Illud certum, non licite prohiberi quemquam, ne agro suo, etiam occidendo, si opus sit, pellat vastatam feram; datur enim damnum iniùto domino: nec licite, vt fit, puniri, qui contra prohibitionem venatur, mutilatione, aut flagellis, vel mulctis.

VENDITIO, vide *Emptio, Officia.*

1. **C**um quis pro emptare plus iusto dat, sine vi, metu, aut errore, praesumitur donare.

2. Do-

2. Docto  
3. Potest  
sibi valet ob  
ob damnun  
periculum  
4. Cum  
vt domus, a  
rum, fructu  
venditoris,  
& oliueto  
sunt empto  
lius forte so  
5. Illicit  
vendat cum  
saiusta, non  
6. Don  
netur pretiu  
ctus est loc  
7. Pote  
carius vend  
crum cessat  
eundum in  
in eo facien  
cidat, aut e  
tempore sol  
tura: quida  
eò vsque re  
8. Iustit  
plus danti,  
dimidium i

2. Doctores licitè vendunt carius operam.

3. Potest quis rem vendere carius, quia tantū sibi valet ob vtilitatem quam inde capit : item ob damnum quod patitur vendendo : item ob periculum non recuperandi pretium.

4. Cū venditur res quotidie fructificans, vt domus, aut ager, si nihil est expressè conuentum, fructus vsque ad tempus rei traditæ sunt venditoris, reliqui emptoris: at in alijs, vt vinea & oliueto, omnes fructus nondum collecti, sunt emptoris; itemque pensio, quam pro ijs alius forte soluit, vt qui conduxit.

5. Illicitum est priuilegium, vt quis solus vendat cum populi dāno; secus si detur ex causa iusta, non grauatīs emptoribus.

6. Donatum à fure bona fide vendens, tenetur pretium dare domino rei, quia in eo factus est locupletior.

7. Potest quis ad tempus dilata solutione carius vendere certum mercium genus, ob lucrum cessans, & ob laborem probabiliter subeundum in recuperando pretium, vel expensas in eo faciendas, etiamsi postea nullus labor accidat, aut expensæ: item cū dubium est an tempore solutionis sit res plus aut minus valitura: quidam tamen id solum admittunt cū eò vsque rem erat seruaturus.

8. Iustum pretium venditi sub hasta, scilicet plus danti, quidam putant quòd non excedit dimidium iusti, in plus aut minus.

9. Quòd aurifices quam vocant ligam-  
 mul cum argento ponderant, & pro argento  
 vendunt, non videtur condemnandum, mo-  
 dò multam non addant in fraudem.

10. Omnes vendentes, etiam Clerici, te-  
 nentur ad pretium legitime taxatum.

11. Si pluris vendidisti quàm rei dominus  
 constituerat, teneris ei totum reddere, nisi ta-  
 citè donauerit, vel opera tua illud quod ampli-  
 us est meruerit, vel industria partum sit.

12. Vendens agrum, etiam si tradat empto-  
 ri, potest recipere fructus pro rata nondum so-  
 luti pretij, etiam si antea eius fuisset intentio  
 vt emptor fructus reciperet: id enim censendus  
 ex ignorantia intendisse, putans deberi.

13. Vendere se quis potest, etiam vxore in-  
 uita, ob grandem necessitatem.

14. Cùm non est taxatum pretium rebus  
 ad vitam non necessarijs, vt aureis, aut argen-  
 teis, aut margaritis, & rebus eiusmodi, potest  
 accipi quantum emens sciens, & prudens dat.

15. In venditione, quæ vulgò dicitur *Lotto*,  
 eùm scilicet multa venduntur innumeris, qui  
 syngraphas dant cum paruo pretio, non pos-  
 sunt res omnes pluris vendi quàm valent ipsæ,  
 & opera ministroz quibus soluendum: po-  
 test tamen de licentia Principis aliquid ampli-  
 us accipi, dandum pauperibus.

16. In pacto de dando pretio corrente, ali-  
 quo die, si varietur, dabitur medium; si autem  
 curren-

currente

17. V

netam, p

& proxe

18. Ne

indigenis

19. Il

ius hospiti

tur.

20. C

venditor

21. S

liturum

si illo ten

dum quo

22. M

rei manit

nec occu

accidit:

ptori me

ad id que

23. D

ptori ad

ptori taci

24. Y

etiam si

arma ten

iunij, me

dum al

currente septimana aut mense, dabitur diutius durans.

17. Venditorum per præconem, vel proxenetam, pretium est, quod reperitur absq; fraude & proxenetæ negligentia.

18. Non licet carius vendere hospitibus, quã indigenis.

19. Illicitum videtur quibusdam vendere ius hospitandi cum priuilegio ne alij hospitentur.

20. Quod parum est, censentur emptor & venditor condonare inuicem.

21. Si vendis pro decem, quod creditur valiturum solum quinque quando trades, etiam si illo tempore valeat quindecim, teneris, secundum quosdam, restituere quinque.

22. Non tenetur vendens proderè defectũ rei manifestum, etiam si emptor non aduertat; nec occultum, vnde nullum emptori damnnum accidit: nec tunc perniciosum est quærenti emptori mentiri: tenetur autem, si res est inutilis ad id quod ille vult, id monere.

23. Dubitans rem esse furtiuã, debet id emptori indicare: quod si sciens rem periturã emptori tacuit, tenetur ad restitutionem.

24. Vendere rem, qua quis potest benè vti, etiam si scias malè vsurum, non est mortale; vt arma tempore belli iniusti, vel cœnam die ieiunij, modò non credas illum emere ad nocendum alteri vel sibi corporaliter.

25. Agram aut domum loci sacri constructioni necessariam, aut amplificationi, vel vtiliorem, paruo domini detrimento, potest Iudex cogere vendi; quod si non est necessaria, sed vtilis tantum, potest cogere Princeps: potest item cum expedit aliquid ad bonum publicum emi.

26. Venditum perit venditori ante degustationem necessariam aut mensurationem; itemque si est in mora aut culpa, aut causa interitus; alioquin perit emptori, etiamsi non sit tradita.

27. Si quis ex centum dolijs decem vendit indefinitè, & pereant omnia, pereunt & sua emptori: quod si mancant decem, erunt emptoris: sic si vendit de duobus vnum indefinitè, si pereat vnum, quod reliquum est dabitur emptori.

28. Notarius faciens instrumentum vbi aliquis fraudatur citra dimidium iusti pretij, non tenetur restituere; non enim dat damni causam.

29. In venditione celebrata cum Ecclesia, sed per eius Procuratorem, non transfertur dominium ante traditionem, secundum quosdam; nec, si executor testamenti vendat rem non presentis pecunia, transfert dominium; quod ego intelligo in Foro exteriori.

30. Venditio cum conditione, ante eam impleram non obligat.

VER-

1. V  
0  
40. 67. 4.

1. V  
p  
osum inc  
2. Prae  
rare, & ite  
fuetudo: &  
3. Ep  
rare.

1. V  
cu  
2. Vti  
niale est: o  
quam Aug  
ceat viro v

1. V  
ne  
habere O

## VERBA.

1. **V**erbum iocosum dictum causa recreationis non est peccatum. *Vide D. Tho. 2. d. 40. q. 4. d. 9.*

## VERBERA.

1. **V**erberare possunt parentes, domini, & pædagogi, per se, vel per aliū; & Religiosum incorrigibilem Prælati etiam per laicū.  
 2. Prælati potest etiam Sacerdotem verberare, & item præceptor, ut si sit talis alicubi cōsuetudo; & vir uxorem gravi de causa.  
 3. Episcopo non licet manibus suis verberare.

VESTIS, vide *Sacra.*

1. **V**este religiosa maris aut fœminæ, uti seculari ludi causa, non est mortale.  
 2. Vti veste alterius sexus ob vanitatem, veniale est; ob iustam verò causam, licitum: quam August. 2. *Soliloq.* dubitat, an vnquam liceat viro uti veste fœminea.

VICARIUS, vide *Confessor.*

1. **V**icarius Episcopi nō potest esse laicus, nec Clericus coniugatus, oportet verò habere Ordines minores.

2. Vicarius generalis dicitur Ordinarius, potestque dare dimissorias, & potestatem absolucendi à referuatis.

3. Vicarius Episcopi eo mortuo cessat (nisi à Capitulo confirmetur: ) gesta tamen per eum ante mortis notitiam, valent.

4. Vicarius electus à Collegio, perseverat mortuo Prælato.

5. Excommunicato aliquo, cessat officium eius Vicarij, secundum quosdam; nisi habeat auctoritatem à Iure, vt Vicarius Abbatis, vel Prioris.

6. Vicariatus perpetuus est beneficium.

7. Vicarius perpetuus potest ex causa urgente fieri ab Episcopo inuitis Rectore & patrono: debet autem esse viginti quinque annorum, & fieri intra annum Sacerdos, alioqui priuatus est, ipso facto: quòd si accipiat aliam Ecclesiam cù cura, perdit Vicariatum.

8. Vicarius perpetuus potest facere Vicariū ad tempus, seu temporalem.

9. Vicarius temporalis potest facere Vicarium, si sit consuetudo, aut habeat speciale mādātum, aut non possit totum implere, & partem committat.

## VIDVA.

**V**idua non dicitur, quæ non est à viro cognita.

VIR-

1. **V**ir  
nam opta  
bitu apto  
sequatur.  
ne non an  
cipiētem f  
virginitat

VISIT

1. **I**n vi  
nend  
2. Episc  
pus totam  
in vlu.

VI

1. **N**  
tu  
lubribus,  
bimembr  
medijs ext  
laboriosis  
possunt b  
2. Vita

## VIRGINITAS.

1. **V**irginitas amittitur pollutione voluntaria, saltem in causa, vt cum quis nocturnam optat, aut procurat voluntarie, & concubitu apto eam facere, etiam si per accidens non sequatur: quidam tamen dicunt, sine pollutione non amitti. Aiunt & quidam, foeminam recipiētem semen etiam sine signaculi fractione, virginitatem amittere.

VISITATIO, vide *Episcopus*, *Notarius*.

1. **I**n visitatione primò prædicandum & monendum, deinde inquirendum.  
2. Episcopus visitat Diocesim, Archiepiscopus totam Prouinciam, etsi non videtur esse in vsu.

VITA, vide *Homicidium*, *Infirmus*.

1. **N**on tenetur quis vitam producere quantum potest, nec vti cibis delicatis & salubribus, nec ad vitam seruandam permittere sibi membrum abscindi, nec vti medicinis aut remedijs extraordinarijs, aut valdè pretiosis, vel laboriosis, nec abstinere poenitentijs, quæ vitâ possunt breuiare.

2. Vitam potest quis exponere periculo pro

R. G.

luis

ſuis vel proximi rebus, & etiam pro honore, ſecundum quosdam; quod non concederet **D.** Aug. Potest quidem vitam ſuam quis exponere pro tuenda vita alterius; at pro re alia temporalis, vel ſua, vel aliena, non putarim licere, niſi eſſet ad vitam neceſſaria.

3. In naufragio poſſe alteri permitti tabulam antequam capiatur, ſed non poſtquam capta eſt, quidam aiunt. Ego putarim poſſe etiam captam alteri permitti, vt ſaluetur; vt & panem quem quis vnum habet ſolum, alteri poſſe dare in extrema vtriuſque neceſſitate.

VOTVM, vide *Baptiſmus, Debitum coniugale, Episcopos, Feſtum, Matrimonium, Religio.*

1. **N**on obligat votum de re inutili, aut vana, aut maioris boni impeditiuum, ſi quis meliorem facere velit, alioqui obligat; vt votum de coniugio vitandæ incontinentiæ cauſa, niſi quis melius quid faciat. *Tol. c. 17. l. 4. Bart. Med. l. 1. c. 13. § 6. Nau. c. 12. n. 28. Soto l. 7. q. 1. a. 3. Valer. 1. 3. d. 1. § 6. q. 6. p. 2.*

2. In dubio an voueris, non teneris voto: itidemque dicendum, ſi dubites an, cum vouiſti, compos eſſes rationis, vel an ſis obligatus. *Bar. Med. l. 1. cap. 13. § 7.*

3. Vorum de peccato mortali mortale eſt; de veniali veniale. *Nau. c. 12. n. 40. & 63. Soto l. 8. q. 1. a. 7. Final. p. 3. q. 14. n. 66.*

4. Vo-

4. Votum  
in ſine  
hoc vt co-  
furtum v-  
nem pro  
male ordi-  
vivas, vel  
pro filio  
lum eſt, e-  
5. Votum  
non eſt n-  
6. Ten-  
non inte-  
dit oblig-  
enim ipſe  
promitti  
men, & ſe-  
uet ſine  
7. Qu-  
neri, no-  
8. Vo-  
incuſſo.  
cuſ eſt li-  
aiunt, ve-  
irintenti-  
Nau. c. 12  
9.  
rentiale  
praefert  
aur.

4. Votum non obligat, si rem, quam voues, in finem malum ordinas, vt si voues aliquid ad hoc vt cōsequaris quod non licet, verbi gratia, furtum vel adulterium, aut in gratiarum actionem pro malo: secus si ipsum vouendi actum malè ordines, vt si voues Religionem, vt lautè viuas, vel lasciuè, vel in gratiarum actionem pro filio ex adulterio suscepto, id enim non malum est, etsi adulterium ipsum pessimum.

5. Voti poenitere, sed cum animo implendi, non est mortale.

6. Tenetur voto, qui intendit vouere, etiam si non intendat implere: qui autem non se intendit obligare, non videtur intendere vouere; hoc enim ipso, quòd quis vouet, se obligat, vt qui promittit, hoc ipso quòd promittit: peccat tamen, & secundum quosdam mortaliter, qui vouet sine animo se obligandi.

7. Qui votum ratificauit, falsò putans se teneri, non idèò obligatur.

8. Votum factum metu graui ad id non iustè incusso, non valet, nisi firmetur iuramento: secus est si iustè metus incutiatur. Quidam tamè aiunt, votum quocunque metu factum, si adfuerit intentio se obligandi, tenere. *Tole. l. 4. cap. 17. Nau. c. 12. n. 12. Valen. r. 3. disp. 6. q. 6. p. 4.*

9. Votum puellæ ob metum patris reuerentialem, non valere quidam asserunt, si præsertim timet ne ab eo alioqui durè tractetur.

10. Votum parentum de filijs, istos non obligat, nisi se obligent ipsi aprrobando. *De Grassijs l. 2. c. 26. Bap. Corrad. q. 91.*

11. Quidam putant, votum Religionis, vbi regula non seruatur, non tenere, nec qui Religionem vouit, debere ingredi eam, si sibi pro libitu viuatur: ego neutrum affirmare ausim.

12. Qui vouet Religionem certam, debet querere aliquot eius Monasteria, vt recipiatur; qui autem Religionem in communi, aliquot diuersarum Religionum in ea prouincia.

13. Qui vouit solum ingredi Religionem, si in nouitiatu ea non placet, potest exire, etiam si vouisset animo: perseverandi in ea, nisi interdisset se obligare ad perpetuò ibi manendum, quam etiam tunc quidam putant, si bona fide probans putat non sibi conuenire, posse exire. Idem autem censetur vouere ingredi Religionem, & vouere fieri Religiosum.

14. Qui vouit Religionem arctiorem, si in laxiori proficitur, non amplius tenetur. *Vide de Regul. lib. 6. ca. 4.*

15. Violare votum de re leui, aut de vitando aliquod peccatum veniale, est solum veniale peccatum. *Nau. c. 12. n. 40. Val. t. 3. disp. 6. q. 6. p. 4. Berard. p. 3. de voto, c. 9.* Quidam tamen dicunt, qui vouit dare vnum nummum, si non det, peccare mortaliter; sed qui vouit non ludere,

non

non pecca  
leuitate

16. No  
sub mort  
ex se votu

17. Q  
tur ad casu  
differet.

18. Vo  
non votu

19. M  
dit aliqui

quia acci

ligatione

possibilis

tam votu

20. V  
obligat, c

peccand

21. V  
seruand

dam tan

valere, n

etiam de

dum, vt a

22. V  
ligantem

le, sed se

23. N  
iunij

non peccare nisi venialiter si parum ludat, ob  
leuitatem materiae.

16. Non est in potestate vouentis se obligare  
sub mortali aut veniali peccato; obligat enim  
ex se votum pro qualitate materiae.

17. Quae vouit virginitatem, si violet, tene-  
tur ad castitatem, nisi, cum vouit, aliud inten-  
disset.

18. Vouens Religionem grauitur deceptus,  
non voturus si sciuisset; non tenetur.

19. Non ideo votum obligat, quia acci-  
dit aliquid, quod si preuidisses, non vouisses; sed  
quia accidit id, quod si fuisset tempore voti, ob-  
ligationem voto abstulisset: vt si fiat res im-  
possibilis, aut illicita, aut indifferens, *et c. Caie-  
tanus Voti emissio, Valent. supra p. 4.*

20. Votum de nunquam peccando, non  
obligat, quia de impossibili; secus si fiat de non  
peccando mortaliter.

21. Votum Religiosi de re non prohibita,  
seruandum, donec per Superiorem irritetur. Qui-  
dam tamen dicunt, nullum votum Religiosi  
valere, nisi consentiente Superiore expresse: alij  
etiam de re prohibita factum votum, ei indican-  
dum, vt approbet, si velit.

22. Vouens seruare aliquam legem non ob-  
ligantem sub mortali, non se obligat ad morta-  
le, sed secundum rationem legis.

23. Metus qui excusat violentem praecipit  
iunij, excusare videtur quibusdam etiam  
violan

violantem votum de ieiunio : obligare enim votum instar legis.

24. Vouens non nubere, non se obligat ad castitatem; nec qui vouit mulierem non tangere lasciuè. *Syl. Vocum, n. 4. Angel. Vocum, 4. n. 9. Arrag. sec. 2. q. 18. a. 12. Henr. l. 7. c. 30*

25. Vouès abstinere ab ouis, non ideò tenetur abstinere à carnibus.

26. Vouens se aliquid facturum, si contingat fortè peccare, intelligitur de prima vice, nisi intendisset expressè quoties peccasset.

27. Coniugem non posse sine alterius consensu vouere non petere debitum, alij aiunt, alij negant: non videtur quidem posse castitatem vouere, etiam ante consummatum matrimonium, nisi velit Religionem ingredi.

28. Vouens Religionem non præfixo tempore, debet, quamprimum potest, ingredi.

29. Qui vouit vnum principaliter, vt Religionem; & alterum accessoriè, vt castitatem; liberatus à primo, est liberatus à secundo.

30. Votum sacerdotij non est votum castitatis, potestq; ab Episcopo dispensari. *Soro l. 7. q. 4. a. 3. Beia casu 1. 26. Glib. anno 81. Tabien. Votum 3. n. 2.*

31. Votum de impossibili non obligat, etiã si postea fiat possibile.

32. In voto seruandum possibile & honestũ, omissio impossibili & turpi.

33. Duorum votorum incomparabilium, si æquè

æquè bon

34. Qu

die non o

35. Vot

as, obliga

Si obtinuo

VOTI

ET CO

gale.

1. A

Ceter. Vos

ter, si tu

non sit tu

iã puberis,

maritus, &

vota irrita

2. de Grass

sub suam

ale, non

nisi effect

bonis cas

Prelatus

Papa, qui

seculariur

2. Irrita

ferat, pecc

Votum 5.

3. Votum

potest liber

VOTI IRRIT. DISP. ET COM. 401

æquè bona, seruetur prius, alioqui melius.

34. Qui vouit quotidie dare pauperi, si hodie non det, debet cras illud addere.

35. Votum factum vt aliquid à Deo obtineas, obligat, etiam si non obtineas; nisi dixisses, Si obtinuero.

VOTI IRRITATIO, DISPENSATIO, ET COMMVTATIO, vide *Debitum Coniugale*.

1. **A** Dirritandum votum sufficit volūtas eius qui potest, nec requiritur causa. *Caiet. Voti dispensatio.* (Potest autem pater & mater, si tutrix sit, imò, secundum quosdam, etiā si non sit tutrix impuberis, & si nō sit curator, etiā puberis, scilicet mortuo patre) tutor, curator, maritus, & dominus, impuberis quidē omnia vota irritare. *Vinal. p. 3. c. 4. n. 99. Syl. Votum, 4. §. 2. de Graff. c. 29 n. 3.* etiam antequam venirent sub suam potestatem emissa, puberis autem reale, (non autem personale sibi non præiudicās) nisi esset adiunctum voto Religionis, aut de bonis castrensibus, aut quasi castrensibus; & Prælati Religiosi vota omnia, adeoque etiā Papa, qui est eius supremus Prælati, qui tamen secularium vota non potest irritare.

2. Irritans votum sine causa in quod consenserat, peccat quidem, sed irritatio tenet. *Tabien. Votum 5. n. 5 Nam. ca. 12. n. 72. Berar. p. 3. 6 9.*

3. Votum impuberis de faciendo aliquid tempore libertatis, semel irritatum, non reuiuiscit: quidam

402 VOTI IRRIT. DISP. ET COM.

quidam tamen seruum excipiunt: excipitur & pubes, nisi vouisset simul in tempus etiam subiectionis: Religiosus autē censetur vt impubes.

4. Irritans votum, si postea consentiat, non ideo reualidat, *Rosella Votum, 2. §. 6. Tabie. Voiū 5. n. 6.*

5. Votum impuberis de Religione, potest pater & tutor irritare, etiam post pubertatem, si ille in pubertate se de nouo non obligauit. *Valent. t. 3. disp. 6. q. 6. p. 6. Beia casu. 1. 22. Maij anno 81. Lopez. c. 48. idemque dicendum de Præ lato Religiosi facti Episcopi; scilicet poterit similiter huius votum antea factum irritare, si iste de nouo non confirmauit Episcopus factus.*

6. Omne votum auctoritate Iuris commutatur in Religionem, & quidem personalia omnia professione extinguuntur, realia verò debita quidem aiunt transire in Monasterium, iuxta vires hæreditatis: ego verò, si sint solum votorum debita, etiam extingui professione puto. Nouitius autem excusatur à voto personali, sed non à reali. Possunt & omnia vota nouitiorum commutari à Confessore in onera Religionis. Vota quidem nostrorum, quæ in sæculo fecerunt, ante professionem sunt suspensa, quamdiu sunt in Societate.

7. Qui promisit se alicuius votum implerum, potest commutare in ingressum Religionis.

8. Potest quis facere contra votum, cum obserua-

VOTI

seruatio potest ad tinentiam

88. 4

9. Ca

iotis hor

ego verò

re nec op

causam,

ad imple

quæ & ip

sa.

10. Co

cum caus

potest qu

ic. Bap. C

22. Maij,

num. Et

commu

mutandi

potestate

minus.

u. C

potest dif

stutatis per

postellæ,

in quibus

dum poen

Lopez. c. 4

2. 2. q. 8. 2.

VOTI IRRIT. DISP. ET COM. 403

seruatio vergit in periculum magnum, & non potest adiri Superior. Excepe tamen votum continentia, quæ melior est quam vita. *Ibo. 2. 2. q. 88. & 4. d. 38.*

9. Causa dispensandi, voti inutilitas, vel maioris boni impedimentum secundum quosdã; ego verò nunc non puto votum obligare, quare nec opus esse dispensatione; dicerem potius causam, facilitatem in vouendo, infirmitatem ad implendum, necessitatem, & vtilitatem, quæ & ipsæ sunt ad commutadum idoneæ causæ.

10. Commutatio sine causa, fiat in melius; cum causa, in æquale: quòd si apertè melius est, potest quisque in illud suum votum commutare. *Bapt. Corrad. q. 3. 2. Tolet. l. 4. ca. 18. Beia casu. 1. 22. Maij, anno 81.* & fortè etiam in perindè bonum. Et quidem sunt qui dicant, auctoritate ad commutandum solùm opus esse, cum est commutandum in minus; & quòd cum Papa dat potestatem commutandi, intelligitur in aliquid minus.

11. Qui habet Episcopalem auctoritatem, potest dispensare in omnibus votis, exceptis castitatis perpetuæ, Religionis, Romanæ, Compostellæ, & Hierosolymitanæ peregrinationis; in quibus etiam potest, cum facta sunt per modum pœnæ peccati, si illud facere contingat. *Lopez c. 44 Tolet. l. 4. c. 18. Henr. l. 7. c. 30. Arrag. 2. 2. q. 8. 2. Bar. Med. in S. c. 13. n. 6. potest & in ca.*

*flita.*

## 404 VOTI IRRIT. DISP ET COM.

ritatis voto Episcopus, si sit periculum incontinentiæ, & Papa non possit facile adiri. *Syl. Dispensatio, §. 15. Henr. supra. Lopez. c. 49. Valen. t. 3. disp. 9. q. 6. p. 7. Nau. c. 12. n. 76. Arg. supra. a. 12. potest & in voto castitatis ad tempus, vel conjugalis. Palud. dist. 38. a. 4. conclus. 5. Pannos, Dispensatio, n. 18. Tabien. eod. n. 11. Angel. Votum, n. 9. potest & dispensare cum vouente arctiorem Religionem, vt laxiore ingrediatur. *Syl. votum 4. §. 3. Arreg. 2. 2. q. 88. a. 12. Bapt. Corrar. q. 312. non enim est id dispensare in Religione absolute: inò, secundum Panor. & alios, potest in in voto Hierosolymitico facto causa deuotionis, & non subsidij, De Grassi lib. 2. c. 30. n. 30. Fumus, Dispensatio, n. 16. Berard lib. 1. tit. 8. q. 70. Vinal. p. 3. ca. 4. q. 73. Vide glo. ca. Ex multa, de voto. Potest & in voto non nubendi, & non petendi debitum.**

12. Archiepiscopum non posse dispensare in votis subditorum Suffraganeis, quidam aiunt, alij negant.

13. Papem posse in solemnibus voto castitatis, quidam negant, alij melius concedunt. *Roseh. Votū, §. 1. Nau. c. 12. n. 75. Val. t. 3. disp. 6. a. 6. p. 7.*

14. Quod vouisti Deo alicui te daturum, si non huic promisisti, potest commutari.

15. Qui vouit non petere dispensationem voti, potest petere, si timet alioqui periculum peccandi. *Hen. l. 7. c. 30.*

16. Qui potest vota commutare, potest etiam cum

VOT  
cum fun  
sunt in f  
ueo De  
non pot  
17. Id.  
quam v  
18. Cu  
ctiorem  
re vt ma  
Religio  
19. Q  
& comu  
u. 4. So  
20. D  
ualet. Ca  
Toler. l.  
Prelati.  
21. Q  
aliquid  
22. F  
tari vo  
negant.  
23. Pr  
tradieer  
dispensa  
24.  
quid co  
causa in  
referua  
4. §. 7.

**VOTI IRRIT. DISP. ET COM. 405**

cum sunt iurata: potest & iuramenta, quæ non sunt in fauorẽ tertij, quale est, si quis dicat: Voueo Deo me tibi tale quid daturum: itaque id non poterit commutare.

17. Id, in quod est votum commutatum, tamquam votum obseruandum est.

18. Cum Religioso, qui vouit transire ad arctiorem Religionem, potest Superior dispensare vt maneat; non enim est votum simpliciter Religionis.

19. Qui potest ex priuilegio dispensare, potest & commutare. *Syl. Votum, 4 §. 5. Vinal. p. 3. c. 14. n. 4. Soto. l. 7. q. 4. a. 7. non contra.*

20. Dispensatio in voto apertè sine causa, nõ valet. *Calet. Voti dispensatio. Rosel. Votum, 5. §. 3. Tolet. l. 4. c. 18. in dubio verò excusat dispensatio Prælati.*

21. Qui potest dispensare, tutius facit in leue aliquid commutando.

22. Per Bullas & Priuilegia possunt commutari vota, etiam post illa facta, etsi quidam id negant.

23. Prælati videns, &c, cum possit facile contradicere, non contradicens, hoc ipso videtur dispensare.

24. Si Papa votum sibi reseruatum in aliquid commutauit, potest id ab Episcopo ex causa in aliud commutari; non enim id est Pape reseruatum, etsi quidam aliter sentiunt. *Syl. Voti, 4. §. 7. Arzag. q. 88. a. 12. Vinal. p. 3. c. 14. n. 77.*

VSVCAPIO, vide *Prescriptio*.

VSVFRVCTVS, VSVS.

1. **V**sufructuarius potest vendere solum quātū opus est ad soluendā vecturam rei longē distantis necessariā: quidam tamen dicunt, posse vendere arbores cæduas, fructiferas verò nec incidere posse.

2. Tenetur reddere æstimationem rerum vsu consumptibilem, vt pecuniæ, vini, &c. factā tempore, quo ei traditæ sunt (quæ verò vsu minuuntur, vt vestes, eorum reddendum, quod supererit post vsum fructum) & pro pecoribus mortuis alia substituere, si legatus usufructus gregis vel armenti; secus si animalium; itemq; pro vitibus & arboribus mortuis alias substituere; foetus autem potest consumere: & si substituta pereant, non tenetur pro illis dare alia. Potest & consumere fructus vsu non consumptibilem, vel eorum pretia.

3. Non tenetur ad expensas magnas pro rerum conseruatione, vel defensione, sed potest repetere à proprietario. Quidam tamen aiunt, si sit legatus usufructus omnium bonorum, teneri ad expensas etiam magnas pro rescindenda re.

4. Tenetur soluere rei tributum, & collectas, & onera, nisi essent tanta, quòd legatum per ea redderetur inutile: ad onera verò pro habendo iure fructuum, tenetur proprietarius.

5. Non

5. Non  
ea soluet  
telligitur  
ysufructu  
certæ, n  
bita.

6. Vxor  
norum, vel  
solum alim  
bebit plen  
tem, secun

7. Fruct  
stuarij, ad

7. Vsfu  
ligitur in

9. Vsfu  
ligionem d

bere prop

19. Vsfu  
tati, cessat

11. Si vfi  
cedit ei p

12. Perit  
nouā inter

12. Lega  
pubertatem

illam atate  
riatur, habe

non nubere  
13. Legat

5. Non tenetur soluere debita, sed hæres, qui ea soluet de proprietate & usufructu, is enim intelligitur deducto ære alieno: si tamen ille esset usufructuarius non omnium bonorum, sed rei certæ, non tenetur de ea dare ad soluenda debita.

6. Vxor relicta usufructuaria omnium bonorum, vel domina, vel gubernatrix, habebit solum alimentata: at mortuis filijs hæredibus, habebit plenum usufructum, imò & proprietatem, secundum quosdam.

7. Fructus maturi tempore mortis usufructuarij, ad proprietarium pertinent.

7. Usufructus omnium bonorum non intelligitur in legitima filiorum testatoris.

9. Usufructus transit cum ingrediente Religionem dum viuit, si Monasterium potest habere proprium in communi.

19. Usufructus relictus ciuitati vel Vniuersitati, cessat post centum annos.

11. Si usufructuarius amittat ciuitatem, succedit ei pater, filius, & hæres; dum ille viuit.

12. Perit usufructus per non usum decem annorum inter præsentem, & viginti inter absentes,

12. Legato tibi usufructu vsque ad alicuius pubertatem, si ante moriatur, habebis vsque ad illam ætatem, si verò vsque dum nubat, & moriatur, habebis dum viuis; tam diu enim poterat non nubere.

13. Legata tibi re stabili, habebit tecum in ea usum.

vsufructum vsufructuarius omnium bonorum, vel tu solus, secundum quosdam.

15. Fœmina intra annum nubens: non ideò amittit vsufructum relictum à marito, vel proprietatem, nisi ille id expresserit.

16. Concessa tibi re aliqua ad vitam, intelligitur tibi concessus vsufructus, potesque alteri tradere ius illud dum viuis.

17. Vsum solum habens agri, potest fructus edere cum familia, sed non vendere, aut locare: secus si habeat vsufructum.

18. Vsuarius tenetur ad expensas: quòd si proprietarius participet rei commodo, ipse solus tenetur.

VSVRA, vide *Contractus, Debitum, Dos, Indeus.*

1. **V**Surarij bona esse tacitè hypothecata pro vsuris, quidam aiunt, sed melius alij negant.

2. Aiunt quidam, donationem vsurarij, qui non est soluendo, non valere, nec dotem ab eo datam, quòd ego non dixerim, saltem in dote: cerè vsuræ dominium, etiam secundum istos, in vsurarium transfertur, cur ergo non valeat donatio, nedum dos? *Vide Tho. opus. 73. ca. 9* vbi ait, pro equo accepto per Vsuram, sufficere pretium restituere.

3. Lucrum ex officio per vsuram acquisito, non

non est re  
vsurarij

4. Non  
dere.

5. Non  
quem scis  
ne necessi

6. Plus  
cie debiti

7. Vsu  
telt tergju

dum Sacr

saltem ca

manifest

infamis lu

9. Qui f  
de, creden

quantū a  
tum.

9. Cor  
dere, scilic

alter pecu

circumsta

10. Ce  
num pro d

11. Qui  
vbi comp

stituere qu  
præscripti

12. No

non est restituendum, nec res empta ex pecunia  
vsuraria.

4. Non est vsura pecuniam locare. aut ven-  
dere.

5. Non est illicitum petere ad vsuram ab eo,  
quem scis non aliter daturum, quòd si petis si-  
ne necessitate, aut vtilitate, non est mortale.

6. Plus tenetur vsurarius de rebus nō in spe-  
cie debitis, filijs & vxori, quàm creditori.

7. Vsurario manifesto, id est, qui nulla po-  
test tergiversatione celari, nullum administran-  
dum Sacramentum ante Satisfactionem, vel  
saltem cautionem sufficientem: secus si non est  
manifestus, & non potest restituere. Est autem  
infamis Iure vsurarius manifestus.

9. Qui fecit contractum vsurarium bona fi-  
de, credens iustum, potest tantum lucri retinere,  
quantū acquisisset alioqui per contractum lici-  
tum.

9. Contractus qui dicitur vulgò, *Godere à go-  
dere*, scilicet cum alter domum dat habitandā,  
alter pecuniam vtendā, est vsurarius, nisi aliqua  
circumstantia honestetur, vt lucri cessantis, &c.

10. Centesima vsura dicitur: cum datur v-  
num pro centum singulis mensibus.

11. Qui bona fide accepit tanquam donatū,  
vbi comperit esse pro mutuo datum, tenetur re-  
stituere quantum factus est locupletior, nisi  
præscripsisset.

12. Notarius faciens instrumentum vsurarij  
S mani-

manifesti contra formam, (Cap. *Quamquam*, de *vsur. lib. 6.*) non tenetur restituere, quia ipso iure est nullum. Nec inducēs foenerarium ad foenerandum tenetur restituere, secundum quosdam; alter enim volens vsuram dedit.

13. Merus executor vsurarij non tenetur restituere: secus est de principali agente; hic enim causam dat: excusatur tamen & is ignorantia, vel si nihil retineat, secundum quosdam.

14. Hæres vsurarij tenetur solum pro rata restituere, scilicet qui est ex dimidio hæres, dimidium debiti; qui ex tertio, tertiam partem; etiam si alij non restituant.

15. Domini temporales possunt ob bonum publicum cogere soluere promissas vsuras.

16. De vsura inter seculares potest cognoscere etiam Iudex secularis, siue de iure siue de facto quærat.

17. Qui iuravit non repetere vsuras, poterit Ecclesie denunciare, & ipsa cogere restituere: quod si iuravit non denunciare, non tenet iuramentum, secundum quosdam, quia illicitum.

### VVLNERARE.

1. **V**ulnerare non licet parentibus, nec dominis,

### XENODOCHIVM, seu HOSPITALE.

**H**ospitale sine Episcopi auctoritate constructu-

XENOD  
structur  
nitate, n  
dabo aut  
fundatum  
2. Hosp  
gnari, vt  
integrum  
3. Poter  
toritate,  
da tamen  
4. Hosp  
facti, cura  
ter pauper  
tionem Ep  
5. Hosp  
tionem red  
tum in eius  
6. Hosp  
nantur sin  
7. Hosp  
clesie cura

**XENODOCHIVM SEV HOSPIT.** 417  
structum, est locus profanus: nec gaudet immu-  
nitate, nisi superueniat Episcopi auctoritas: in-  
dubio autem credendum auctoritate Episcopi  
fundatum.

2. Hospitali, cum instituitur, debet dos assi-  
gnari, vt ecclesiæ; & cum læditur, restituitur in-  
integrum sicut Ecclesia.

3. Potest in eo poni Rector sine Episcopi au-  
thoritate, nisi habeat curam animarum: seruan-  
da tamen consuetudo.

4. Hospitalis, etiam sine auctoritate Episcopi  
facti, cura ad Episcopum pertinet; est enim pa-  
ter pauperum: non tamen tenetur ad procura-  
tionem Episcopi visitantis.

5. Hospitalis administrator non tenetur ra-  
tionem reddere Ordinariò, si id expressè est cau-  
tum in eius institutione. *Ex Congre. Conc.*

6. Hospitali relicta, etiam immobilia, alie-  
nantur sine solemnitate.

7. Hospitali habenti Curam, vel annexo Ec-  
clesiæ curatæ, potest præfici Religiosus.

**F I N I S.**

**S 2**

**APPRO**

## APPROBATIO.

**H**I Aphorismi Confessariorum, Auctore R. P. EMANVELE SA, Doctore Theologo Societatis IESV, docti sunt ac pij, multamque utilitatem allaturi Confessarijs omnibus: quare rectè imprimi poterunt. Datum Antuerpiæ, 3. Id. Decemb. anno 1597.

Siluefter Pardo, S. Theol. Licentiatus,  
Cathedralis Eccles. Antwerp. Canonicus, librorumq; Censor.

## APPROBATIO.

**N**OS subsignati Doctores in Collegio Sorbone commorantes iudicamus librum, cui titulus est Aphorismi EMANVELIS SA, dignum esse non solum qui prælo mandetur, sed qui continuè in omnium oculis manibusq; versetur. Datum Parisijs Anno salutis 1600. die 20. Octobris.